Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 123/2024

Data: 03 de maio de 2024

Ementa: solicita envio de Ofício ao Superintendente

Regional do Departamento de Estradas de Rodagem

(DER) em Cascavel, apresentando o pedido do

Vereador que abaixo subscreve para que seja

autorizada a instalação de tubos de concreto ou

mesmo a construção de canaleta, visando drenar as

águas pluviais constantemente registradas no KM 15

da rodovia PRC-467, especificamente na extensão

compreendida entre os Distritos de Iguiporã e Bom

Jardim, já que nas últimas semanas o problema

tornou-se ainda mais crônico, ampliando

consideravelmente os riscos de acidentes.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do

presente ao Superintendente Regional do DER em Cascavel, apresentando o pedido

para que seja realizada uma importante melhoria na marginal direita, sentido

leste/oeste, da rodovia PRC-467, mais precisamente no KM 15 situado entre os Distritos

de Iguiporã e Bom Jardim, no Município de Marechal Cândido Rondon.

Conforme revela a imagem em anexo, as chuvas registradas nas últimas

semanas demonstram a evidente necessidade de intervenção do DER no sentido de

resolver um problema crônico e recorrente: evitar o acúmulo de água sobre a

rodovia.

O ideal seria elaborar projeto e liberar recursos para instalação de tubos de

concreto ou de canaleta, garantindo o correto escoamento das águas pluviais,

eliminando o problema em sua integralidade.

Desta forma, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo da aprovação deste importante Requerimento por parte

do Plenário desta Casa de Leis, permitindo assim o imediato envio do respectivo

Ofício, para as providências devidas por parte do DER de Cascavel.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 03 de maio de 2024.

Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR